广 西 壮 族 自 治 区

“南珠杯”竞赛协调指导小组办公室文件

桂珠赛〔2014〕1 号

关于印发广西壮族自治区第九届市容环境

综合整治“南珠杯”竞赛届末考核

评比标准的通知

各市、县“南珠杯”竞赛办公室：

现将《广西壮族自治区第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞

赛届末考核评比标准》印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区城市市容环境综合整治

                        “南珠杯”竞赛协调指导小组办公室

2014 年 5 月 16 日

 - 2 -

广  西  壮  族  自  治  区

第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞赛

届 末 考 核 评 比 标 准

广西市容“南珠杯”竞赛协调指导小组办公室

二〇一四年五月

 - 3 -

广西第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞赛

届末考核评分表

一级指标 二级指标 满分 得分

一、美丽广西建设

（30 分）

1.组织管理 6

2.环卫设施设备 8

3.建筑工地扬尘治理 8

4.建筑垃圾密闭化运输 4

5.生活垃圾分类 4

二、污水生活垃圾处理

设施运营管理

（14 分）

6.污水处理设施运营管理 6

7.生活垃圾处理设施运营管理 6

8.污水生活垃圾处理费征收 2

三、城市管理

（40 分）

9.获自治区级以上荣誉称号 10

10.专项规划编制 8

11.城市桥梁安全管理 6

12.城市供水安全管理 6

13.城市燃气安全管理 6

14.住房保障规范化管理 4

四、环境保护

（16 分）

15.完成主要污染物减排任务 6

16.改善环境空气 5

17.饮用水水源地保护 5

 合计 100

五、竞赛考核一票否决
18.安全生产一票否决

19.“美丽广西·清洁乡村”一票否决

 - 4 -

广西第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞赛

届末考核实施细则

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：1. 组织管理

内容：⑴组织机构健全，人员经费落实，日常工作有序开展；⑵各项制度健全，开展

经常性督查指导，及时解决检查中存在的问题；⑶有明确合理的市容环卫管理

体制、编制和经费保障，能够保障市容环卫从业人员正常履行职责。

方式：各市、县上报工作方案、人员名单及经费凭证等材料，平时督查情况。

标准：每个子项计 2 分。

6

指标：2. 环卫设施设备

内容：设区市考核压缩式垃圾转运站、公厕数量，县（市）考核 5 吨以上环卫专用扫

路车、洒水车数量。

方式：各市上报压缩式垃圾转运站、公厕总量及近两年新增数量，各县（市）上报扫

路车、洒水车总量及近两年新增数量。

标准：该项计 8 分。由专家根据国家有关标准规范进行测评计分。

8

指标：3. 建筑工地扬尘治理

内容：按照自治区住房城乡建设厅《服务南宁体操世锦赛建筑工地扬尘专项治理方案》

（桂建管〔2014〕24 号）的要求开展工作。

方式：平时督查情况，被通报情况。

标准：该项计 8 分。

8

指标：4. 建筑垃圾密闭化运输

内容：⑴建筑垃圾全面实行密闭化运输；⑵设有建筑渣土消纳处置场地。

方式：各市、县提供密闭化政府公告、特许经营公司名单和 10 辆密闭化车辆行驶证

复印件及消纳场地照片。

标准：每个子项计 2 分。

4

指标：5. 生活垃圾分类

内容：按照自治区住房城乡建设厅《关于做好城镇生活垃圾分类收集试点工作的指导

意见》（桂建城〔2013〕5 号）的要求开展工作。

方式：各市、县上报开展生活垃圾分类试点工作的方案、宣传培训材料及资金使用凭证。

标准：该项计 4 分。

4

 - 5 -

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：6. 污水处理设施运营管理

内容：⑴污水达标排放且无污染事故发生；⑵污泥无害化处理（填埋场简易填埋不算

无害化处理）；⑶“三化一基地”建设情况（“三化”即花园化、果园化、园林化，

“一基地”即科普教育基地）。

方式：平时督查情况，被通报情况；提供污泥处置相关合同；由各厂提供“三化一基

地”的建设情况报告，包括文字材料、照片，人员参观、学习的照片。

标准：每个子项计 2 分。

6

指标：7. 生活垃圾处理设施运营管理

内容：⑴竞赛年度内（2013～2014 年）垃圾处理场运营管理情况；

      ⑵生活垃圾处理场无害化等级评定情况。

方式：查阅竞赛年度内自治区污垃办印发的督查情况通报和自治区住房城乡建设厅印

发的垃圾处理场等级评定情况通报。

标准：每个子项计 3 分。⑴项被通报一次扣 1 分，扣完为止；⑵项未通过等级评定计 0

分。

6

指标：8. 污水生活垃圾处理费征收

内容：污水处理费征收率达 80%以上，生活垃圾处理费征收率达 70%以上。

方式：各市、县提供污水、垃圾处理费征收率证明材料。

标准：处理费征收率达到标准计 2 分，每少 5 个百分点扣 0.5 分，扣完为止。

2

指标：9. 获自治区级以上荣誉称号（单项）

内容：竞赛年度内（2013 年至 2014 年）获人居环境（范例）奖、文明城市、卫生城

市、园林城市、节水型城市、无障碍设施建设示范城市、全国城市物业管理示

范小区（大厦）、城市道路交通管理三级以上管理水平城市的奖项。

方式：提供有关文件。

标准：设区城市每获 1 项自治区级奖项计 2 分，获国家级奖项计 4 分；县（市）获自

治区级奖项计 4 分，获国家级奖项计 6 分。

10

指标：10. 专项规划编制

内容：⑴城市市政设施专项规划；⑵城市供水专项规划；⑶城市节水专项规划；⑷城

市排水专项规划；⑸城市燃气专项规划；⑹城市照明专项规划；⑺城市环卫专

项规划；⑻城市绿地系统专项规划。

方式：查阅各专项规划编制备案情况。

标准：完成一项规划编制计 1 分。

8

 - 6 -

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：11. 城市桥梁安全管理

内容：⑴管理体制机制；⑵桥梁应急预案；⑶桥梁定期检查记录。

方式：各市、县提供桥梁管理机构架构图（行政主管单位-管养维护单位）及相应职

责、人员配置、桥梁管理制度文件；桥梁应急预案资料；最近一次桥梁检查资

料（含现场桥梁检查照片、桥梁检查内容记录资料）。

标准：每个子项计 2 分。

6

指标：12. 城市供水安全管理

内容：⑴城市供水水质合格率；⑵政府出台城市供水应急预案的文件并开展演练；⑶

政府出台自备水源管理的文件；⑷城市供水水质化验室认证。

方式：各市、县提供：⑴竞赛年度内（2013～2014 年）各季度出厂水（42 项）有效

检测报告（共 7 份），2013 年度 106 项出厂水有效水质检测报告（共 8 份）；

⑵提供政府、供水企业主管部门、供水企业城市供水应急处理预案文件，开展

应急方案演练照片；⑶提供当地政府出台的自备水源管理文件；⑷提供城市供

水水质化验室资质证书。

标准：⑴项计 3 分，⑵项计 2 分，⑶项计 1 分，⑷项计 1 分。

设区城市考核⑴⑵⑷项；县级（含县级市）考核⑴⑵⑶项。

6

指标：13. 城市燃气安全管理

内容：⑴编制燃气应急预案并开展演练；⑵按照《广西县县通天然气规划》（桂发改能

源〔2013〕1445 号）引入城市管道燃气企业并依据规划投资建设按期实现城市

管道燃气通气；⑶天然气普及率达到《广西壮族自治区住房和城乡建设厅关于

促进和加强天然气“县县通”城市燃气工作指导意见的通知》（桂建城〔2013〕60

号）工作目标要求。

方式：各市、县提供应急预案，演练方案、总结及照片；提供特许经营或合作协议，

城市管道燃气经营许可证办理情况；查阅城市建设统计年报。

标准：每个子项计 2 分 。

6

指标：14. 住房保障规范化管理

内容：⑴住房保障管理及服务：机构人员经费落实，对外办事窗口各项服务条件完善，

管理服务规范；⑵住房保障实施程序：已出台相关保障性住房管理的实施细则，

对申请人的状况按规定程序和时限进行审核、公示、登记，实行了年度复核制

度，建立了住房保障家庭档案。

方式：查阅文件资料，平时检查情况。

标准：每个子项计 2 分。

4

 - 7 -

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：15. 完成主要污染物减排任务

内容：完成 2014 年自治区下达给各市以及市下达给各县市（考核县市时）的化学需

氧量、氨氮、二氧化硫和氮氧化物四项主要污染物减排任务。

方式：查阅文件资料，减排档案和现场抽查。

标准：2014 年度自治区（各市）减排计划，每项指标完成计 1.5 分，不完成计 0 分。

6

指标：16. 改善环境空气

内容：各市人民政府印发的《大气污染防治年度实施计划》中的工作任务落实情况。

方式：查阅文件资料，考核市县竞赛年度环境空气质量状况。

标准：完成年度计划，空气质量各项指标达二级标准计 5 分，有一项指标超二级标准

扣 2 分，扣完为止。

5

指标：17. 饮用水水源地保护

内容：⑴饮用水水源地水质达标率；⑵饮用水水质监测财政预算；

方式：查阅月度水质监测报告、水源地上年度评估报告、水源地保护区环境整治材料、

饮用水水源水质监测预算安排及执行情况。

标准：⑴项计 3 分，水质指标超标 1 项扣 0.5 分，扣完为止；⑵项计 2 分，不落实不

得分。

5

指标：18. 安全生产一票否决

内容：在建筑、燃气、供水、市政、市容环卫等方面发生安全事故。

标准：发生重大、较大安全事故分别取消特等奖、优秀奖评选资格。

指标：19.“美丽广西·清洁乡村”一票否决

内容：“美丽广西·清洁乡村”工程工作中被自治区领导现场督办并在社会上造成较大

负面影响。

标准：取消特等奖、优秀奖评奖资格。

 - 8 -

广西第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞赛乡镇检查

考核评分表

分类 分值 分项 内 容 满分 得分

规

划
16

1 乡镇规划编制与审批（一票否决项） 8

2 乡镇规划实施 8

建

设

与

管

理

74

3 镇区基础设施建设 8

4 镇区公共服务设施 8

5 镇区环卫设施建设及环境保护 8

6 镇区园林绿化 6

7 商住小区开发建设 6

8 防灾减灾与建设质量安全 6

9 乡镇容貌（城乡风貌改造） 6

10 “美丽广西·清洁乡村”工程管理 8

11 规划建设管理机构(一票否决项) 6

12 城建监察与档案管理 6

13 建设资金筹集与管理 6

竞赛

组织
10

14 组织领导 5

15 制度建设 5

合计 100   100

加分

指标
10

1 获自治区级以上奖励或荣誉称号 6

2 城乡一体化规划、建设与管理 4

 - 9 -

广西第九届市容环境综合整治“南珠杯”竞赛乡镇检查

考核实施细则

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：1. 乡镇规划编制和审批（一票否决项目）

内容：⑴总体规划已依法编制和审批；⑵专业规划已依法编制和审批；⑶详细规划(乡

建设规划)已依法编制和审批。

方式：查阅图纸、说明书及审批文件等。

标准：若未依法编制和审批乡、镇总体规划或乡、镇总体规划已过有效期未修编，则

一票否决，取消特等奖、优秀奖评奖资格；⑴项计 4 分，⑵⑶项各计 2 分，发现

有问题的，适当扣分。

8

指标：2. 乡镇规划实施

内容：⑴制定了规划实施方案；⑵实行了“建设规划许可证”制度；⑶及时查处违法占

地、违法建设行为。

方式：查阅图纸、会议记录，实地检查。

标准：⑴项计 2 分，⑵⑶项各计 3 分，否则，计 0 分。

8

指标：3. 镇区基础设施建设

内容：⑴镇区道路硬化 90%以上；⑵镇区电力电信设施较完善；⑶镇区给水排水设施

完善；⑷镇区路灯设施较为完善。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶⑷项各计 2 分，达不到要求的，适当扣分。

8

指标：4. 镇区公共服务设施

内容：⑴学校（幼托）、⑵文体设施、⑶医疗设施、⑷社会福利设施、⑸农贸市场建设

等设施配套齐全，管理规范。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶⑷项各计 1.5 分，⑸项计 2 分，各项设施配套不够齐全，管理不够规范

的，适当扣分。

8

指标：5. 镇区环卫设施建设及环境保护

内容：⑴环卫设施建设完善；⑵环卫管理规范；⑶生活垃圾有效处理；⑷对环境实施

有效保护。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶⑷项各计 2 分，否则，适当扣分。

8

 - 10 -

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：6. 镇区园林绿化

内容：⑴镇区绿化覆盖率达 25%以上，人均公共绿地面积达 2 ㎡以上；⑵干道、沿河

两岸、庭院绿化、周边大环境绿化较好；⑶建成有一定规模的街心公园或广场。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶项各计 2 分。⑴项达不到要求的，按比例扣分；⑵⑶项较一般的，各计

1 分，较差的，计 0 分。

6

指标：7. 商住小区开发建设

内容：⑴镇区建有一个建筑面积达 1.5 万㎡以上的住宅小区；⑵镇区停止了以出售宅

基地的“竹筒房”建设。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵项各计 3 分，否则，计 0 分。

6

指标：8. 防灾减灾与建设质量安全

内容：⑴制定了防灾减灾预案；⑵按规划设置消防站和消防设施；⑶按防洪规划要求

建设较完善防洪设施；⑷建筑物按标准进行抗震设防；⑸有避震疏散场地；⑹

加强建设工程质量监管，无质量安全事故。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶⑷⑸⑹项各计 1 分，否则，缺一项扣 1 分。

6

指标：9. 乡镇容貌（含城乡风貌改造）

内容：⑴镇区整体风貌与建筑立面景观良好；⑵广告标志设置协调、规范；⑶乡镇公

共场所、绿地、水域等公共空间较为清洁。

方式：现场察看。

标准：⑴⑵项各计 2 分，⑶项计 1 分，否则，适当扣分。

6

指标：10. “美丽广西·清洁乡村”工程管理

内容：⑴管理机构健全；⑵管理制度完善、责任明确；⑶管理人员和经费落实；⑷管

理到位，无“五乱”现象。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶⑷项各计 2 分，否则，适当扣分。

8

指标：11. 规划建设管理机构（一票否决项目）

内容：⑴设置有村镇规划建设管理机构；⑵按镇区人口 0.2‰落实了管理人员；⑶管理

人员工资和管理经费纳入财政预算。

方式：查阅资料、现场察看。

标准：⑴⑵⑶项各计 2 分；若乡镇规划建设管理机构、人员、经费不落实，则一票否

决，取消特等奖、优秀奖评奖资格。

6

 - 11 -

考核指标、内容、方式、计分标准 满分

指标：12. 城建监察、档案管理

内容：⑴城建监察严格按照国家和自治区有关政策执法；⑵加强村镇规划建设报建档

案管理，档案齐全。

方式：查阅资料、现场察看

标准：⑴⑵项各计 3 分，否则，适当扣分。

6

指标：13. 建设资金筹集与管理

内容：⑴制定了乡镇建设资金筹集和管理办法；⑵乡镇基础设施配套费能专款专用、

无挪用专项经费等违规现象；⑶政府每年安排一定资金或融资用于乡镇基础设

施建设。

方式：查阅文件、资料

标准：⑴⑵⑶项各计 2 分，否则，各项分别计 0 分。

6

指标：14. 组织领导

内容：⑴县（市、区）政府指定分管领导负责，组织有关部门指导乡镇开展竞赛活动较

好；⑵乡镇党委、政府成立竞赛活动协调指导小组，并把竞赛活动列入议事日程。

方式：查阅文件、资料

标准：⑴项计 2 分，一般的计 1 分；⑵项计 3 分，否则计 0 分。

5

指标：15. 制度建设

内容：⑴制定了竞赛活动实施方案；⑵部门分工明确，目标责任落实；⑶竞赛活动档

案（方案、文件资料和会议记录）保存完整。

方式：查阅文件、资料

标准：⑴⑵⑶项各计 2 分，缺一项扣 2 分。

5

加分指标：各种奖励和荣誉

方式：查阅文件资料

评分：获国家级各种奖项和荣誉称号，每个加 2 分，最高加 4 分（4 分）；获自治区级

各种奖项和荣誉称号，每个加 1 分，最高 2 分（2 分）

6

加分指标：城乡一体化规划与建设

方式：查阅文件资料、实地查看

评分：编制有镇域镇村体系规划（2 分）；镇域基础设施建设统筹安排，共建共享（2 分）

4